
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL MOLISE 
Salita San Bartolomeo, 10 – 86100 Campobasso Tel. 0874-43131 

PEC: mbac-sr-mol@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sr-mol@beniculturali.it 

 

 

 

        

 

      

 

 

 

 

 

 

Avviso pubblico per manifestazione di interesse per un servizio tecnico di audit sismico ed energetico e rilievi 

archeologici dei manufatti: area archeologica dell’Anfiteatro e Villino Calvitti situati all’interno del 

complesso di villa Zappone e anfiteatro a Larino nell’ambito dell’intervento “Villa Zappone, area archeologica 

ed edifici annessi. Verifica rischio sismico, riduzione della vulnerabilità̀ e restauro” – Stazione appaltante: MiC-

Segretariato Regionale per il Molise. 

 

RUP: Arch. Bruno De Nigris, nominato con nota prot. 2343 del 06/10/2021 

CUP: F14B19000860001 

 

IL SEGRETARIO REGIONALE 

 

Premesso che con Decreto Ministeriale rep. n. 106 del 19/02/2018 di rimodulazione del piano degli interventi 

finanziato ai sensi all’articolo 1, comma 140 della legge 11 dicembre 2016, n.232, è stato finanziato l’intervento 

di “Villa Zappone, area archeologica ed edifici annessi. Verifica rischio sismico, riduzione della vulnerabilità 

e restauro” a Larino di importo pari a euro 1.000.000,00; 

Considerato che il Responsabile Unico del Procedimento, con nota acquisita al prot. n. 492 del 09.03.2022, 

ha proposto, ai fini dell’individuazione dei professionisti tecnici in possesso dei requisiti di cui all’allegato 

Schema di Avviso a cui affidare il servizio di audit sismico ed energetico e rilievi archeologici dei manufatti: 

area archeologica dell’Anfiteatro e Villino Calvitti situati all’interno del complesso di villa Zappone e 

anfiteatro a Larino, di indire una manifestazione d’interesse tramite avviso pubblico per favorire la 

partecipazione e la consultazione del maggior numero di operatori nel rispetto dei principi di concorrenza, non 

discriminazione, parità di trattamento e trasparenza, senza che ciò costituisca invito a partecipare alla procedura 

di affidamento, secondo lo Schema di Avviso allegato alla suddetta nota; 

Considerato che dallo Schema di Avviso, allegato alla suddetta nota prot. n. 492/2022, si evince che: 

 l’affidamento del servizio tecnico richiesto sarà disposto dalla Stazione appaltante mediante 

trattativa diretta ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, 

con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, come successivamente modificato dal 

decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 

108; 

 l’importo per lo svolgimento del servizio, sulla base del quale verrà richiesto al soggetto 

successivamente selezionato di presentare un’offerta, è di € 55.000,00 (euro 

cinquantacinquemilaeuro/00), comprensivo di oneri previdenziali e al netto di IVA, determinato 

sulla base del tariffario Mepa per prestazioni tecniche similari e degli analoghi costi convenzionali 

stabiliti all’OPCM 3362/2004; 

 la procedura di affidamento diretto, successiva alla manifestazione di interesse, si svolgerà su 

piattaforma MePA; 

 

Ritenuto, pertanto, necessario procedere con l’approvazione dello Schema di Avviso di manifestazione 

d'interesse per l'individuazione di operatori economici per l’affidamento sopradescritto, disponendone la 

pubblicazione dello stesso per quindici giorni sul sito istituzionale del Segretariato Regionale del MiC per il 

Molise e su quelli degli Ordini degli Ingegneri ed Architetti delle provincie di Campobasso e di Isernia;  

 

 

 

Ministero della cultura 
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL MOLISE 

 



SEGRETARIATO REGIONALE PER IL MOLISE 
Salita San Bartolomeo, 10 – 86100 Campobasso Tel. 0874-43131 

PEC: mbac-sr-mol@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sr-mol@beniculturali.it 

Rilevato che, trattandosi di ricerca di mercato, l’allegato Schema di Avviso è finalizzato esclusivamente ad 

acquisire manifestazioni di interesse e che, pertanto, il Segretariato si riserva di sospendere, modificare o 

annullare senza obbligo di dar seguito all’affidamento del servizio;  

 

DETERMINA 

 

 le premesse sono parte integrante del presente atto; 

 di indire una manifestazione d’interesse tramite avviso pubblico finalizzata all’individuazione dei 

professionisti tecnici in possesso dei requisiti di cui all’allegato Schema di Avviso a cui affidare il servizio di 

audit sismico ed energetico e rilievi archeologici dei manufatti: area archeologica dell’Anfiteatro e Villino 

Calvitti situati all’interno del complesso di villa Zappone e anfiteatro a Larino, propedeutica all’affidamento 

del servizio tecnico richiesto sarà disposto dalla Stazione appaltante mediante trattativa diretta ai sensi dell’art. 

1, co. 2, lett. a), del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 e ss.mm.ii.; 

 di approvare lo Schema di Avviso di manifestazione d'interesse proposto dal RUP e allegato alla nota prot. n.  

402/2022, disponendone la pubblicazione dello stesso per quindici giorni sul sito istituzionale del Segretariato 

Regionale MiC per il Molise e su quelli degli Ordini degli Ingegneri ed Architetti delle provincie di 

Campobasso e di Isernia. 

 

 

 

                                                                                                 Per il Segretario Generale Avocante 

   Dott. Salvatore Nastasi 

   Il Dirigente delegato 

                                                                                                                Dott. Leandro Ventura 


		2022-05-08T06:49:18+0000
	Ventura Leandro


		2022-05-09T10:38:00+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




